

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2013 г.

Организация Открытое акционерное общество "Селигдар" (ОАО "Селигдар")

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Добыча руд и песков драгоценных металлов

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

678900, Саха /Якутия/ Респ, Алданский у, Алдан г, 26 Пикет ул, дом № 12

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2013
97550871		
1402047184		
13.20.41		
47	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	725 554	698 080	635 018
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	5 289	23 465	43 220
	Финансовые вложения	1170	9 841 363	9 091 376	7 278 567
	в том числе:				
	Паи	1171	5 009 121	5 009 121	4 336 700
	Акции	1172	4 832 242	4 082 255	2 941 866
	Отложенные налоговые активы	1180	2 744	-	1 224
	Прочие внеоборотные активы	1190	203 717	312 836	258 692
	в том числе:				
	Незавершённое строительство	1191	-	78 678	60 470
	Авансы поставщикам на приобретение ОС	1192	-	-	12 306
	РБП со сроком гашения более 12 м-в	1193	203 717	234 158	185 916
	Итого по разделу I	1100	10 778 667	10 125 757	8 216 721
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	17 680	420 205	512 384
	в том числе:				
	Сырьё и материалы	1211	695	1 425	231 764
	Затраты в НЗП	1212	14 999	249 452	256 791
	Готовая продукция и товары для продажи	1213	-	70 010	23 830
	РПБ со сроком гашения менее 12 м-в	1214	1 986	99 318	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	5 047
	Дебиторская задолженность	1230	4 511 122	3 034 536	2 838 955
	в том числе:				
	Расчёты с поставщиками и подрядчиками	1231	23 430	88 462	187 021
	Расчёты с покупателями и заказчиками	1232	36 332	298 509	898 036
	Расчёты с прочими дебиторами	1233	4 451 360	2 647 565	1 753 898
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	3 222 928	5 460 952	424 373
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3 316	87 314	96 082
	Прочие оборотные активы	1260	5 526	5 801	10 643
	в том числе:				
	РПБ - права на использование ПО	1261	762	988	-
	Недостачи выявленные при инвентаризации	1262	4 764	4 764	4 776

	НДС с авансов полученных	1263	-	49	5 867
	Итого по разделу II	1200	7 760 572	9 008 808	3 887 484
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>18 539 239</b>	<b>19 134 565</b>	<b>12 104 205</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	887 355	887 355	620 500
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	38 621	38 621	38 621
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	12 204 894	12 204 894	6 690 000
	Резервный капитал	1360	31 025	31 025	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	1 174 731	1 468 158	1 475 435
	Итого по разделу III	1300	14 336 626	14 630 053	8 824 556
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	3 998 423	1 567 678	1 747 264
	Отложенные налоговые обязательства	1420	69 042	96 089	56 893
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	4 067 465	1 663 767	1 804 157
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	36 225	2 423 067	1 001 362
	Кредиторская задолженность	1520	82 981	405 466	390 061
	в том числе:				
	Расчёты с поставщиками и подрядчиками	1521	20 433	80 353	79 640
	Расчёты с персоналом по оплате труда	1522	15 583	157 886	128 180
	Расчёты с внебюджетными фондами	1523	1 895	61 421	10 190
	Расчёты с бюджетом по налогам (сборам)	1524	27 459	71 337	39 193
	Расчёты с прочими кредиторами	1525	17 611	34 469	132 858
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	15 942	12 212	84 069
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	135 148	2 840 745	1 475 492
	<b>БАЛАНС</b>	1700	18 539 239	19 134 565	12 104 205

Руководитель

(подпись)

Татаринев Сергей  
Михайлович

(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

(подпись)

Бесперстов Дмитрий  
Борисович

(расшифровка подписи)

3 февраля 2014 г.





**Отчет о финансовых результатах  
за Январь - Декабрь 2013г.**

Организация Открытое акционерное общество "Селигдар" (ОАО "Селигдар")

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Добыча руд и песков драгоценных металлов

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2013
97550871		
1402047184		
13.20.41		
47	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	Выручка	2110	1 011 284	1 768 696
	Себестоимость продаж	2120	(956 320)	(1 421 936)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	54 964	346 760
	Коммерческие расходы	2210	(97)	(87)
	Управленческие расходы	2220	(175 856)	(309 086)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(120 989)	37 587
	Доходы от участия в других организациях	2310	169 125	-
	Проценты к получению	2320	361 304	377 225
	Проценты к уплате	2330	(204 218)	(274 914)
	Прочие доходы	2340	2 176 621	1 458 230
	Прочие расходы	2350	(2 406 361)	(1 420 818)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(24 518)	177 310
	Текущий налог на прибыль	2410	(3 263)	(3 892)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(21 624)	8 850
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	27 047	(39 196)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	2 744	(1 224)
	Прочее	2460	42 063	(16 175)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	44 073	116 823

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	44 073	116 823
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Татаринов Сергей  
Михайлович

(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

(подпись)

Бесперстов Дмитрий  
Борисович

(расшифровка подписи)



3 февраля 2014 г.

# Отчет об изменениях капитала за Январь - Декабрь 2013г.

Коды			
0710003			
31	12	2013	
97550871			
1402047184			
13.20.41			
47	16		
384			

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКФС / ОКФС

по ОКЕИ

по ОКЕИ

Организация Открытое акционерное общество "Селигдар" (ОАО "Селигдар")

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Добыча руд и песков драгоценных металлов

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

## 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3100	620 500	-	6 728 621	-	1 475 435	8 824 556
Увеличение капитала - всего:	3210	266 855	-	5 514 894	-	116 823	5 898 572
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	116 823	116 823
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	266 855	-	5 514 894	X	X	5 781 749
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(93 075)	(93 075)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(93 075)	(93 075)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	31 025	(31 025)	X
Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3200	887 355	-	12 243 515	31 025	1 468 158	14 630 053
За 2013 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	44 073	44 073
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	44 073	44 073
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(337 500)	(337 500)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(337 500)	(337 500)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3300	887 355	-	12 243 515	31 025	1 174 731	14 336 626

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	Изменения капитала за 2012 г.		На 31 декабря 2012 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-



3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Чистые активы	3600	14 236 559	14 599 028	8 824 556

Руководитель  (подпись)  
 Татаринов Сергей Михайлович (расшифровка подписи)  
 Главный бухгалтер  (подпись)  
 Бесперстов Дмитрий Борисович (расшифровка подписи)



3 февраля 2014 г.

**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2013г.**

Организация Открытое акционерное общество "Селигдар" (ОАО "Селигдар")  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности Добыча руд и песков драгоценных металлов  
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытое акционерное общество / Частная собственность  
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
по ОКПО \_\_\_\_\_  
ИНН \_\_\_\_\_  
по \_\_\_\_\_  
ОКВЭД \_\_\_\_\_  
по ОКОПФ / ОКФС \_\_\_\_\_  
по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Коды		
0710004		
31	12	2013
97550871		
1402047184		
13.20.41		
47	16	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	1 799 779	1 699 046
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 588 719	1 689 103
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	159 494	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	51 566	9 943
Платежи - всего	4120	(1 472 969)	(2 282 012)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(571 624)	(633 027)
в связи с оплатой труда работников	4122	(246 508)	(631 831)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	(418 873)
налога на прибыль	4124	(30 319)	(18 981)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(624 518)	(579 300)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	326 810	(582 966)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	169 125	1 169 151
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	-	199 980
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	603 600
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	169 125	-
от возврата займов дочерних обществ	4215	-	365 571
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(766 757)	(6 289 464)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(16 450)	(341 326)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	(749 986)	(870 839)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(3 734 500)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
выдача займов дочерним обществам	4225	-	(1 341 449)
прочие платежи	4229	(321)	(1 350)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(597 632)	(5 120 313)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	4 759 410	8 674 847
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	2 956 960	3 918 291
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	4 641 359
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	113 930
возврат займов дочерними компаниями	4315	530 745	-
прочие поступления	4319	1 271 705	1 267
Платежи - всего	4320	(4 575 327)	(2 967 539)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(203 610)	(83 756)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(3 599 821)	(2 871 397)
предоставление займов дочерним компаниям	4324	(666 610)	-
прочие платежи	4329	(105 286)	(12 386)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	184 083	5 707 308
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(86 739)	4 029
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	87 314	96 082
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	3 316	87 314
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	2 741	(12 797)

Руководитель

(подпись)

Татаринов Сергей  
Михайлович

(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

(подпись)

Бесперстов Дмитрий  
Борисович

(расшифровка подписи)

3 февраля 2014 г.





